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INTRODUCTION

Theatre has always been an obsession of mine, as one of the actors from the Klicpera

theatre called it. As a future teacher I am aware of the fact that teachers sometimes need to

behave like actors in their classes. Theatre and education have more in common than it may

seem. This is the main reason why I chose the topic about the offers of the theatres in Hradec

Králové to lower-secondary and upper-secondary schools.

The principal aims of the thesis are to find out whether the theatres take into account

of the educational needs of the schools, the general and school educational framework while

choosing repertoire, whether the performances contribute to the level of education, what

experience the theatre has with different types of performances.

I chose to interview the representatives from the Klicpera theatre and the Drak theatre

- their employees in charge of the dramaturgy and cooperation with schools, and Czech and

English teachers from the grammar schools in Hradec Králové - Gymnázium J.K.Tyla,

Biskupské gymnázium Bohuslava Balbína, and Gymnázium Boženy Němcové. In the text I

used only the shortcuts of the school names in order to avoid repeating all the long titles. I

chose the grammar schools firstly because of my personal experience because I studied at one

of the grammar schools. Secondly, the grammar schools are aimed at humanistic orientation

and also due to a higher number of Czech lessons which enable the schools to explain more

literary movements and authors. Concerning the English teachers, I asked all of them at these

grammar schools via e-mail but unfortunately there were only two of them who replied. The

names of the teachers are written in the interviews in the attachments but in the text itself I

marked the teacher and a number.

I chose the form of interviews which seems for me to be the most practical way

because we can always demand some other questions which come to our minds while

discussing the topics. All the interviews are written in the attachments; some of them are in

points because certain teachers did not want me to record the interview because they would

have to focus more on the correctness of their Czech language than on the ideas themselves.

Concerning names of some plays I decided not to translate them in order to keep the

original translation into Czech; an official Czech name for a play.

I also used the official websites of the theatres as a source for the description of the

websites and their content (such as information about the tickets, the repertoire, the

workshops etc.). I decided not to translate the names of the workshops in the Drak theatre

because of the same reasons mentioned above. Most of the other sources I used where written
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in Czech which I translated. All the sources used are presented in the bibliography. All the

titles of plays, workshops, Czech titles, theatres, schools and other institutions are written in

italics.
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THEORETICAL PART

1. Theatres

1.1. Purpose and function

When you say ‘theatre’, a lot of people imagine a place for relaxation, amusement;

some of them maybe even education. It represents a place of social meetings which requires

certain type of behaviour. It represents a source of thoughts and feelings; it is here to amuse

us, to shock us, to motivate us, to make us think about social, environmental and other issues

based on certain social experience. Theatre is mainly a part of our culture.

‘Ţantovská introduces the main functions of the theatres as ‘the function amusing,

informational, cultural, social and political; in the artistic communication we also refer to the

functions aesthetical, expressive and imaging and so on.’ (Ţantovská, p. 29, 2012)

Ţantovská continues with a detailed description of the communicative function:

‘Communication by art is very specific and it is not possible to supply it by any other type of

communication. The means of this communication is a performance which we understand as

an aesthetic communicative artefact; it is a set of all the possible and specific realizations of

an artistic project and its perceptions.’ (Ţantovská, p. 28, 2012)

Dvořák says ‘Generally, in terms of the current situation, the theatre is experiencing

gradual lowering and underestimating of the function of the theatre in society and even in

certain places. This is at odds not only with the tradition, but also in some important

countries, especially in Germany where theatre, as a very important traditional issue, is very

popular, high-prestige and supported. Similarly in some other cultures; on the contrary to

ours; theatre represents a more important function in the structure of general education.

Drama education and theatre are a part of elementary education of all the people.’ (Dvořák, p.

62, 2004)

Dvořák continues with his description of the function of the theatre: ‘The theatre at its

best represents the most fundamental and the most personal ability of gathering people, of

meeting and basically the whole principle of meeting and public dialogue such as values due

to which the theatre is being appreciated. The theatre is respected due to its lively, authentic,

direct and also non-mediated events.’ (Dvořák, p. 63, 2004)
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According to Pammenter ‘culture is the product of a distillation of social experience as

people cope with existential realities; it requires effective social communication.

Communication itself is crucial to society’s development because, essentially, it shapes social

relationships.’ (Jackson, p. 85, 2013)

Pammenter also comments on the function of the theatre: ‘theatre at its best is a

collective action and an exploration of human experience. It is a forum for examining our

values: social, political, moral and ethical. It is concerned with the interaction of these values

at the emotional and intellectual levels. It is a medium for collective and individual

reflection.’ (Jackson, p. 84, 2013)

On the other hand, making theatre is not an easy process and requires experience and

intellect. There are many factors that the artists, as well as the audience, need to think about

when creating or watching a performance. Pammenter claims that ‘making meaningful theatre

should always be contextually specific, audience-centred, dialectical process that strives to

deepen our understanding of the world and ourselves so that we can change those things that

diminish our society. (Jackson, p. 83, 2013)

1.2. Educational function of theatres

Theatre and culture are inseparable. As it was mentioned in the previous chapter, it

does not serve only as a means for entertainment. A Jackson’s quotation perfectly describes

the connection between the theatre and the education: ‘It must work through fullest

collaboration with schools and other organisations, but ultimately it is an aesthetic enterprise

and those who wish to see it contribute energetically and effectively to young people’s

education in the broadest sense must acknowledge that fact.’ (Jackson, p. 35, 2013)

Jackson also quoted Cooper that ‘we live at a time when education needs to serve

more than the requirements of the world market and be part of creating a vision of society

worth living in with shared convictions about the kind of people we want to be. Education, as

with all social and civic institutions, needs human values.’ (Jackson, p.42, 2013)

This quotation, as well as those that follow, affirms that people often confuse

education and think that theatre does not belong with it. It is important to be aware of the

irreplaceable function of the theatre which serves us to deepen our thoughts and feelings, to

arise inspiration and prosaically approaches. Jackson again quotes Cooper who says that

‘imagination represents a specifically human form of conscious activity that can lead the child
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towards the development of the higher psychological and mental functions.’ (Jackson,p.55,

2013).

According to Cooper ‘through the imagination we are able to know the world in a

different way. We can reach beyond the present moment and our actual daily lives to envisage

possible world. To be imaginative is not something distinct from being rational, but rather it is

what gives reason flexibility, energy, creativity and human value.’ (Jackson, p. 55, 2013) This

statement confirms what has been mentioned in some of the previous quotations - theatre

itself represents very various forms of presentations of the past world and also of today’s

world. It helps us to comprehend and to learn from it.

‘Art is not ‘cure’. It provides pattern of reason and tension which organise our

experience and give meaning to life - and thus purpose … All important drama has shown that

there are no ‘cures’ for the problem of being human. Just as there are no ‘facts’ which

constitute ‘knowledge’.Art must always pass responsibility back to the spectator. The artist is

creative in order to make the audience self-creative. That is, neither ‘cure’ nor mere

propaganda.’ (Jackson, p. 44-45, 2013)

Teachers have a very important role in leading their students towards theatre and

helping them to understand it. According to O’Conner ‘the teacher is not in the school to

impose certain ideas or to form certain habits in the child, but is there as a member of the

community to select the influences which shall affect the child and to assist him in properly

responding to these influences.’ (Jackson, p. 306, 2013)

It is often difficult for students to enjoy a performance. Lement says that ‘the drama

needs to hook students quickly and provide essential facts in a dramatic way that does not feel

like a history lesson.’ (Jackson, p. 281, 2013)

‘There are several ways of helping students to comprehend and dissolve the topics of a

certain play. Lement claims that ‘post-show discussions offer us opportunities to assess

students’ comprehension of core issues.’ (Jackson, p. 280, 2013)

1.3. The visit rate of the theatres

Ţantovská specifies how to increase the visit rate in the theatres: ‘There are two ways -

one of them directs to a raise of the visits and the second one is based on the ability to

provoke in those who do not need theatre that much the feeling that a visit in the theatre is
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important and interesting by something else, that it represents something higher than just the

theatre itself.’ (Ţantovská, p. 203, 2012)

‘The existence of the theatre depends upon the audience; whether a performance is

able to accost and assume the audience. It is important to mention that the price of a ticket

represents a certain service for the audience which expects an extraordinary experience.’

(Gregorini et al., p. 45, 2007)

Ţantovská says that ‘a theatre performance is primarily aimed at a wide range of

recipients who represent particular audiences; even though we understand them as anonymous

individuals at first. The results of this activity are publicly available and the distribution is not

structured, nor formal.’ (Ţantovská, p.52-53, 2012)

A decisive factor in evaluating a performance and its success is a feedback from the

audience. Ţantovská claims that ‘the direct feedback and immediate evaluation of feedback

are parts of how the performance is developing. A real social context partakes in creating a

quality and a means of communication and the quality of communication can differ from a

performance to performance.’ (Ţantovská, p. 53, 2012)

[…]


potřebovali podpořit to, z čeho budou potom ty studenti maturovat, a fakt to je ta maturita, a

jak učim na střední škole, tak to vim, ta maturita je prostě strašná šikana, která člověka

opravdu nutí, aby si říkal Pouţijou tohle k něčemu? Můţeme se potom v hodině bavit, ţe

Utrpení kníţete Sternenhocha je tohle, můţeme, takţe jdeme na Sternenhocha, takţe ale kdyţ

jsem jim říkala přijďte na ..nebo prostě na spílání a tak, coţ jsou věci, který patřej ke klasice,

tak mi řekli my uţ to neprobereme, nám se to nevejde. Takţe to spíš je o tomhle, ţe by rádi šli

na Shakespeara, tak ten je v pohodě, ten v Komedi nebyl, a kdyţ to, tak šli prostě na Kafkův

proces, na Utrpení kníţete Sternenhocha, na tadyty věci, na Petrolejový lampy, který prostě

patřej ke klasice a vejdou se do češtiny a myslim, ţe nemá cenu se tvářit, ţe to je jinak,

takţe…takţe…Ještě na tý základce mi přijde, ţe ..a zvlášť ještě ve školce, ţe fungujou takový

ty průřezový témata, ţe se dá prostě se bavit nevim o přátelství, nebo tak, ale prostě na tý

střední škole uţ mi přijde, ţe ty učitelé to chtěj mít tu látku. ..

Já to vidim, kdybych na tý škole neučila, tak mi přijde, ţe ty učitelé jsou trapáci, ale …jak furt

na tomhle valej, ale já si to úplně stejně uvědomuju, kdyţ uţ ani herci, který by měli být

v divadle kaţdý den a nejsou ale uţ si to úplně uvědomuju, ţe kdyţ je někam posílám, vlastně

ţe je pro mě důleţitý to, o čem se bavíme v těch hodinách, protoţe nemám čas jim to pouštět

a tak ….

Ale vůbec aby se jim to s něčím pojilo vůbec ta látka, protoţe tý látky je opravdu strašně moc

a já jsem si říkala i budu jí vykládat míň, ale pak si zase řikám, no a nejhorší je, ţe oni musej

pak u tý maturity o něčem mluvit tu čtvrt hodinu a to je jako hrozný…hrozný, vůbec nevim,

teď odcházím z tý školy úplně jsem to jako nevyřešila tenhle problém, no nic ale pro divadla

je to myslim a myslim, ţe se to nehodlá nijak měnit v nejbliţší době, ţe ta literatura, je ta na

kterou ty učitelé slyší, která je prostě v osnovách no, takţe tak.

Interview no. 9

Pavla Antonínová, Ing. Jana Chmatilová - Obchodní oddělení Klicperova divadla

1) Jakým způsobem Klicperovo divadlo spolupracuje se středními školami, případně i se

základními školami?
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Ten základ je asi předplatný, to je u obou stejný, u základních i u středních. My oslovujeme

učitele, tak i děti ve školách, Nabízíme jim předplatný. Máme tři skupiny- M (děti prvního

stupně) od 17,30h, S (střední školy) od 19h, ST (děti základních a středních škol z regionu) od

14,30h.

2) Nějaké konkrétní příklady se školou máte?

Všechno je na podobný bázi. Buďto nabízíme předplatný, nebo je přítomná nějaká odpovědná

učitelka, která to má na starosti a chodí třeba i s těma studentama na představení, a nebo si to

zajišťují sami.

Takţe se dá říct, ţe jak vy nabízíte, tak i školy se sami hlásí.

Určitě, třeba sledují naše stránky, náš program, nebo se zajímají o naše divadlo.

3) Jak přijímají SŠ vaše nabídky?

To je individuální zase. Ale vesměs docela kladně, asi si vyberou vţdycky podle titulu, moţná

i reţiséra, ale hlavně ten titul. Např. Kytice se jim hodí, takţe po ní jdou.

4) Jaký marketing pouţíváte k oslovení SŠ?

Oni jdou hlavně po tom repertoáru a oni si to v podstatě vybírají sami. Samozřejmě, ţe

oslovujeme a snaţíme se s nima komunikovat. Rozhodující je ten titul, kdyţ se jim to hodí do

výuky, oni jsou i dost omezený těma plánama, taky jak uţ to mají rozvrţený, tak vědí, ţe

jestli budeme mít třeba Shakespeara, tak uţ po něm sáhnou. Taky se snaţíme mít nějaký

program pro ně.

5) A teďka je nějaká speciální akce, kterou vy pořádáte?

Jedině, kdyţ nás někdo osloví, ale teď vyloţeně nic není. Máme to zveřejněný na stránkách

nebo se poptávají sami učitelé.

6) Jedná se o nějaký prohlídky zákulisí apod….?

+besedy o té připravované inscenaci, teďka uţ jsou i besedy v programu. Takový standart

jsme najeli, jakoţe to bude i pro učitele, ţe můţou přijít a dozvědět se víc o té inscenaci.

7) Takţe učitelé mohou přijít dřív, ještě neţ ta inscenace vůbec začne…
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My to nabízíme i normálně, divákům, je to zveřejněný na Facebooku, všude moţně, nebo to

posíláme i těm učitelům, se kterýma spolupracujeme,tyhlety informace, aby přišli.

dodatek: Divadlo je hrozně provozně vytíţený a ani se nedá nabízet ještě něco extra pro školy

- dopolední představení, zkoušky, technika, večerní představení. Začátek sezony je zaměřený

především na vyřizování předplatného, zaplnění těch představení, pro nás je to náročná

činnost tady obchodně. Takţe se vyloţeně nespecializujeme na prohlídky, ale jsme schopný je

tam dopasovat a výjimečně i nějakou uskutečnit. Takţe z našeho hlediska je třeba vyřídit

veškeré předplatné, obslouţit diváky a ten provoz je spíš hodně bohatý.