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Předkládaná diplomová práce se zabývá studiem repertoáru divadel v Hradci Králové a

jeho propojení s edukací na základních a středních školách. Cílem práce (dle anotace) je

zjistit, zda/jak divadelní představení přispívají k rozvoji vzdělanosti u zmíněné

kategorie žáků/studentů a zda repertoár divadla může zohlednit potřeby škol

s ohledem na jejich RVP. Formálně je práce rozdělena na část teoretickou a část

praktickou, kdy každá část má své vlastní číslování kapitol. Teoretickou část tak tvoří

celkem tři kapitoly a část praktickou kapitoly dvě. Obsahově se teoretická část zabývá

charakteristikou divadla, všech jeho stránek a funkcí. Třetí kapitola se věnuje RVP a

školnímu vzdělávání v oblasti dramatu. V této části práce poněkud postrádám shrnutí

převzatých teorií a definic a průběžně i vlastní názor autorky. Takto je tato část pouze

kompilační. Praktickou část tvoří výzkum práce zaměřený na divadla a školy – obojí

formou rozhovoru. Tato část přináší zajímavá praktická zjištění ze života obou

zkoumaných položek – divadel i škol – a reaguje na stanovené cíle práce. Práci považuji

za dobrou sondu do oblasti této problematiky. Nejslabší stránkou práce je bohužel

jazyk. Text práce vykazuje množství chyb z nepozornosti či nedostatečné kontroly

textu. Za všechny uvádím např. četná vynechání mezer mezi slovy již v úvodu práce

nebo v nadpise kapitoly 3.2, což se pak objevuje i v obsahu práce. O nepozornosti svědčí
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i odskoky textu od horního okraje stránky na str. 13 a 14. Dále autorka nekonsistentně

používá termíny competence a competency, kdy i v jedné větě dokáže použít obojí

(např. na str. 28), nesprávně používá slovo prize (str. 32 – mělo by být price), chybně

píše název dramatu Romeo and Juliette (str. 34) či název festivalu (Theatre European

Regions) na str. 35. Termín founded v situaci na str. 36 je podle mého názoru nevhodný

(lépe by bylo patrně based on), chybný je i pravopis sold-out na str. 36 (správně bez

spojovníku), chybný je dále i pravopis jména autora Ken Kasey (má být Ken Kesey),

vyskytují se zde i zapomenuté výpustky z předchozích revizí textu (např. v úvodu

práce) apod. Všechny tyto chyby a překlepy bohužel snižují úroveň celé práce.

Bibliografická část vykazuje rovněž chyby ve formátu tištěných zdrojů.